РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  НОЖКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 26 декабря 2012 года   № 126

Об утверждении схемы  теплоснабжения

Ножкинского  сельского  поселения

Чухломского  муниципального района

Костромской области.

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года  № 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь Уставом Ножкинского сельского поселения,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  РЕШИЛ:
1. Утвердить схему теплоснабжения Ножкинского сельского поселения (прилагается)

2. Опубликовать настоящее решение в официальном информационном бюллетене «Ножкинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ножкинского сельского поселения.

Глава сельского поселения

И.Н.Лимонова

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов

Ножкинского сельского поселения

от 26.12.2012 г. № 126

СХЕМА  ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального района

 Костромской области

1. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения – документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.
Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

11. Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:
· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей Ножкинского сельского поселения тепловой энергией;

· строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере теплоснабжения Ножкинского сельского поселения;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обуславливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры существующих объектов.
Пояснительная записка схемы теплоснабжения
1. Ножкинское сельское поселение (далее – Ножкинское СП) входит в состав Чухломского муниципального района Костромской области и является одним из 7 аналогичных административно-территориальных муниципальных образований (поселений).

 Площадь поселения составляет 186,67 кв.км
Ножкинское СП располагается в 200 км областного центра г. Кострома.

 Ножкинское поселение Чухломского муниципального района Костромской области образованно в результате объединения Федоровского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области, Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области, и является правопреемником муниципальных образований, преобразованных в соответствии со статьей 1 Закон Костромской области от 22.06.2010г. № 626-4-ЗКО "О преобразовании некоторых муниципальных образований в Антроповском, Вохомском, Галичском, Кологривском, Межевском, Поназыревском, Пыщугском, Судиславском, Сусанинском, Чухломском, Шарьинском муниципальных районах Костромской области и внесении изменений в Закон Костромской области "Об установлении границ муниципальных образований в Костромской области и наделении их статусом"

Территория Ножкинского сельского поселения определена границами, установленными Законом Костромской области от 30.12.2004г. № 237-ЗКО "Об установлении границ муниципальных образований в Костромской области и наделении их статусом".

 Административным центром поселения является село Ножкино Чухломского района Костромской области.
Граница Ножкинского сельского поселения  в северной стороне проходит с границей Судайского сельского поселения, в восточной части проходит по границе с Повалихинским сельским поселением, при стыке с Чухломским озером поворачивает и проходит по границе Чухломского озера, затем по западной части  совпадает с границей Чухломского муниципального района, которая граничит с Солигаличским  муниципальным районом Костромской области.

В состав Ножкинского СП входит 28 населенных пунктов, в том числе жилых – 9.    Численность населения на 01.01.2013 года составляет 602 человека.
2. Сведения о теплоснабжении в поселении.
Теплоснабжение (отопление и горячее водоснабжение) Ножкинского СП осуществляется:

- в частных домах и муниципальном жилом фонде от печей на твердом топливе (дровах), горячее водоснабжение – от проточных водонагревателей.

Ножкинское СП состоит из 28 населенных пунктов, в том числе 19 деревень с нулевой численностью, а в 9 населенных пунктах проживают 602 человека:

- д. Андреевское – 8 чел; - д. Аринино – 7 чел.; - д. Астапово – 3 чел.; д. Васильевское – 1 чел.; д. Григорьевское – 21 чел.; - д. Дор – 13 чел.; с. Ножкино – 302 чел.; д. Фёдоровское – 246 чел.; д. Щукино – 1 чел.

В перспективе расчетного срока (2030 г.) и 1-й очереди (2015 г.) будет составлять, соответственно, 620 и 630 человек.

Новые площади в деревнях Ножкинского СП Правилами землепользования и застройки (ПЗЗ) в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных  жилых домов, под общественно-деловые, производственные и рекреационные зоны.
В Правилах землепользования и застройки Ножкинского СП определены следующие функциональные зоны:

1. Жилые зоны предназначены для размещения жилой застройки односемейными (индивидуальными) и многоквартирными жилыми домами различных типов в соответствии с параметрами, указанными в наименованиях зон.

2. Общественно-деловые зоны.

Общественно-деловые зоны предназначены для размещения общественно-деловой застройки различного назначения в соответствии с типами объектов, указанными в наименованиях зон.

3. Производственные зоны,

Производственные зоны предназначены для размещения промышленных объектов различных классов вредности.

4. Зоны инженерной и транспортной инфраструктур и объектов внешнего транспорта.

Зоны инженерной и транспортной инфраструктур и объектов внешнего транспорта предназначены для размещения улично-дорожной сети дорог, объектов автомобильного транспорта, складов, объектов внешнего транспорта в соответствии с типами объектов, указанными в наименованиях зон.

5. Зоны сельскохозяйственного назначения.

Зоны предназначены для ведения сельского хозяйства, личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, огородничества, размещения объектов сельскохозяйственного назначения.

6. Рекреационные зоны.

Рекреационные зоны предназначены для размещения объектов отдыха, туризма, санаторно-курортного лечения, занятий физической культурой и спортом в соответствии с типами объектов, указанными в наименованиях зон.

7. Зоны специального назначения предназначены для размещения объектов специального назначения, размещение которых недопустимо на территории других функциональных зон, в том числе  кладбищ, территорий складирования отходов и т.п., а так же военных и иных режимных объектов, в соответствии с типами объектов, указанными в наименованиях зон.

8. Зона водного фонда – озеро Чухломское, реки Векса и Яхромша проходят по территории сельского поселения.

9. Зона лесного фонда.

Предполагается в перспективе, что Ножкинское сельское поселение должно располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами, объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения, физкультурно-спортивными сооружениями.

Населенные пункты Ножкинского сельского поселения не имеют в настоящее время газо-, тепло-, электро- и канализационные системы инженерного обеспечения (в перспективе должны модернизироваться и расширяться с учетом развития)

В настоящее время жители используют баллонный сжиженный газ на нужды приготовления пищи. Жители индивидуальной малоэтажной застройки пользуются преимущественно твердым топливом.

Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла при различных вариантах источника энергии:

Электричество: 1 кВт./ч энергии – это 3,6 МДж тепла, 5,1 рубль за 1 кВт, значит 1 МДж будет стоить 70 копеек.

Сжиженный газ при сгорании дает 41 МДж на 1 кг и стоит около 16 рублей, значит, 1 МДж будет стоить около 50 копеек.
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ  АНАЛИЗ  СТОИМОСТИ  1 МДж ТЕПЛА
Источник тепла:

Стоимость 1 МДж тепла:
Сжиженный газ

50 коп

Электричество

70 коп

Если ставить вопрос с точки зрения экономически, надо изучить, сколько какое топливо стоит в регионе и посчитать цену 1 кВт тепла.

Данные для расчета:

- дрова сухие – 3,900 КВт/кг

- дрова влажные – 3,060 КВт/кг

- сжиженный газ – 20,800 КВт/м3

На основании сравнительного анализа рекомендуется использование газового топлива.

5. Теплоснабжение существующего соцкультбыта, административных зданий ( здание МКОУ Жаровская школа, МКУК Ножкинский СДК) осуществляется от существующих при зданиях котельных, работающих на твердом топливе (дровах). Существующая малоэтажная застройка снабжается теплом от печей и котлов на твердом топливе.
6. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступности к ревизии и ремонту.

7. Трассировку и прокладку магистральных тепловых сетей осуществлять подземным способом.